
Nº 108, quarta-feira, 9 de junho de 201050 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010060900050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

21/06/2010 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: Para fins formulação de proposta, seguir exclusivamente, as
especificações,contidas no anexo I do edital.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL
Pró-Reitor

(SIDEC - 08/06/2010) 153052-15226-2010NE900004

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DE CONTRATO No- 20/2010

No- Processo: 23071003450201004. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
11316862000144. Contratado : MARVIS COMERCIO E SERVICOS
LTDA -Objeto: Fornecimento de copo descartável para atender Ge-
rência de Estoques/UFJF. Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vigência:
14/05/2010 a 13/11/2010. Valor Total: R$14.220,00. Fonte:
112000000 - 2010NE900694. Data de Assinatura: 14/05/2010.

(SICON - 08/06/2010) 153061-15228-2010NE900392

EXTRATO DE CONTRATO No- 22/2010

No- Processo: 23071003713201077. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
07048738000178. Contratado : ALEIXO PIRES REPRESENTA-
CAO, -INSTALACAO E MANUTENCAO LTD. Objeto: Forneci-
mento de gás liquefeito de petróleo p/ Gerência de Estoques/UFJF.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vigência: 19/06/2010 a 18/06/2011.
Valor Total: R$11.207,50. Fonte: 112000000 - 2010NE900695. Data
de Assinatura: 18/05/2010.

(SICON - 08/06/2010) 153061-15228-2010NE900392

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

EDITAL DGP No- 28, DE 8 DE JUNHO DE 2010
RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO

PARA PROFESSOR ADJUNTO

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais e de acordo com o art. 16 do Decreto no-

6.944, publicado no DOU de 24/8/2009, torna público e homologa o
resultado do concurso público para Professor Adjunto da Carreira de
Magistério Superior, realizado conforme edital DGP 12/2010:

Área de Parasitologia

Clas. Nome Prova de
Títulos

Prova
Escrita

Prova
Didática

Nota
final

1º Ricardo Nascimento Araújo 100,0 87,9 95,4 94,4
2º Joziana Muniz de Paiva Barçante 95,8 87,5 95,8 93,0
3º Artur Kanadani Campos 89,6 77,3 93,8 86,9
4º Isis Abel Bezerra 81,5 74,0 88,6 81,4
5º Cíntia Aparecida de Jesus Pereira 49,8 80,8 84,2 71,6

ELIAS TADEU FIALHO
Em exercício

DIRETORIA DE MATERIAL E SERVIÇOS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2010

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de ser-
viços de engenharia para construção de galeria e muros de contenção.
Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 09/06/2010 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Divisão de Compras /
UFLA Câmpus Universitário - LAVRAS - MG . Entrega das Pro-
postas: 24/06/2010 às 15h00 . Endereço: Divisão de Compras / UFLA
Câmpus Universitário - LAVRAS - MG

ISABEL CRISTINA DE RESENDE SALGADO SOUZA
Diretora

(SIDEC - 08/06/2010) 153032-15251-2010NE900040

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Acordo Marco de Intercâmbio e Cooperação Aca-
dêmicos entre Universidade de Burgos, Espanha e Universidade Fe-
deral de Mato Grosso. Partes: Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso e a Universidade de Burgos, Espanha. Objetivo: Pro-
mover a cooperação entre a Universidade Federal de Mato Grosso e
a Universidade de Burgos, Espanha. Assinatura: 03/05/2010. Vigên-
cia: 03 anos acadêmicos. Assinam: Professora Maria Lúcia Cavalli
Neder, Reitora/UFMT e pelo Reitor da Universidade de Burgos, Es-
panha.

EXTRATO DE CONTRATO No- 52/2010

No- Processo: 23108.016804/10-6. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Contratado:
04845150000157. Contratado : FUNDACAO DE APOIO E -DE-
SENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FED. Objeto: Apoio ins-
titucional para o projeto "Curso de Especialização para 450 pro-
fessores da Educação Básica, rede estadual e redes municipais, com
os conteúdos propostos na Lei 10.639/03."Fundamento Legal: Art.24,
inc. XIII da Lei 8666/93. Vigência: 24/05/2010 a 31/03/2011. Valor
Total: R$1.393.217,00. Fonte: 112915173 - 2010NE900931. Data de
Assinatura: 24/05/2010.

(SICON - 08/06/2010) 154045-15262-2010NE900196

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 66/2010

Número do Contrato: 8/2010. No- Processo: 23108.018240/10-5. Con-
tratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO. CNPJ Contratado: 00974143000102. Contratado : VETOR
CONSTRUCOES LTDA -Objeto: Aumento da vigência do contrato
original por mais 60 (sessenta) dias consecutivos. Fundamento Legal:
Lei 8666/93. Vigência: 31/05/2010 a 30/07/2010. Data de Assinatura:
31/05/2010.

(SICON - 08/06/2010) 154045-15262-2010NE900196

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 68/2010

Número do Contrato: 11/2010. No- Processo: 23108.011754/10-9.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO. CNPJ Contratado: 03375506000173. Contratado : TLT
CONSTRUCOES LTDA ME -Objeto: Aumento da vigência do con-
trato original por mais 60 (sessenta) dias corridos. Fundamento Legal:
Lei 8666/93. Vigência: 31/05/2010 a 30/07/2010. Data de Assinatura:
31/05/2010.

(SICON - 08/06/2010) 154045-15262-2010NE900196

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 70/2010

Número do Contrato: 61/2009. No- Processo: 23108.018371/10-1.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO. CNPJ Contratado: 09009988000124. Contratado : EXCE-
LENCIA CONSTRUTORA LTDA -Objeto: Aumento do prazo do
contrato original por mais 120 (cento e vinte) dias consecutivos.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 31/05/2010 a 30/09/2010.
Data de Assinatura: 31/05/2010.

(SICON - 08/06/2010) 154045-15262-2010NE900196

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 63/2010

Número do Contrato: 66/2009. No- Processo: 23108.018192/10-1.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO. CNPJ Contratado: 09009988000124. Contratado : EXCE-
LENCIA CONSTRUTORA LTDA -Objeto: Acréscimo de serviços de
R$ 16.103,92, sobre o valor do contrato original. Fundamento Legal:
Lei 8666/93. Valor Total: R$16.103,92. Fonte: 112000000 -
2010NE900916. Data de Assinatura: 27/05/2010.

(SICON - 08/06/2010) 154045-15262-2010NE900196

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 72/2010

Número do Contrato: 129/2009. No- Processo: 23108.019116/10-1.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO. CNPJ Contratado: 02960985000122. Contratado : BER-
GAMASCHI CONSTRUCOES LTDA -Objeto: Aumento do prazo do
contrato original por mais 90 (noventa) dias consecutivos. Funda-
mento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 07/06/2010 a 06/09/2010. Data
de Assinatura: 07/06/2010.

(SICON - 08/06/2010) 154045-15262-2010NE900196

PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA

EDITAL No- 7, DE 8 DE JUNHO DE 2010
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

EFETIVOS DA CARREIRA DE TÉCNICO
ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE MATO GROSSO

O Pró-Reitor Administrativo em exercício e a Secretaria de
Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais, na forma da lei,
de acordo com o Edital No- 004/PROAD/SGP/2010, publicado no
D.O.U. No- 76, em 23 de abril de 2010, Seção 3, páginas 88 a 91,
resolve retificar o Edital No- 004/PROAD/SGP/2010, conforme a se-
guir:

1) No subitem 3.7.3.3, onde se lê: Os candidatos que tiveram
suas solicitações de isenção do pagamento da taxa de inscrição in-
deferidas poderão gerar e imprimir boleto bancário disponível no
endereço eletrônico www.ufmt.br/concursos e efetuar o pagamento no
dia 08 de junho de 2010, observado o horário normal de funcio-
namento bancário, conforme descrito nos subitens 3.7.4 e 3.7.5, leia-
se: Os candidatos que tiveram suas solicitações de isenção do pa-
gamento da taxa de inscrição indeferidas poderão gerar e imprimir
boleto bancário disponível no endereço eletrônico www.ufmt.br/con-

cursos e efetuar o pagamento até o dia 10 de junho de 2010, ob-
servado o horário normal de funcionamento bancário, conforme des-
crito nos subitens 3.7.4 e 3.7.5

2) Os demais itens do Edital No- 004/PROAD/SGP/2010 per-
manecem inalterados.

PAULINO SIMÃO DE BARROS

AVISOS DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 19/2010

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 05/05/2010 . OBJETO: PREGAO ELETRO-
NICO Eventual contratação de empresa especializada em prestação de
serviços de canal de acesso à internet de acesso rápido (ADSL) e 3G
ou similar para atendimento das demandas das Casas Estudantis Uni-
versitária - CEU e dos Campi da Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso - FUFMT Novo Edital: 09/06/2010 das 08h30 às 12h30
e d14h30 às 17h30 . Endereço: Fufmt Boa esperança - CUIABA -
MT Entrega das Propostas: a partir de 09/06/2010 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/06/2010, às
10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 08/06/2010) 154045-15262-2010NE900196

PREGÃO No- 199/2009

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, pu-
blicada no D.O.U de 19/11/2009 . OBJETO: PREGAO ELETRO-
NICO Contratação de empresa especializada para prestação de Ser-
viço Telefônico Fixo Comutado (STFC), na modalidade SeServiço
Local e/ou Longa Distância Nacional(LDN)e Longa Distância In-
ternacional (LDI) originadas a partir de terminais telefônicos Não
Residenciais ou ramais de Centrais Privadas de Comutação Telefônica
(CPCT) ligadas a acessos digitais DDR, a serem realizados pela
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT. Novo
Edital: 09/06/2010 das 08h30 às 12h30 e d14h30 às 17h30 . En-
dereço: Fufmt Boa Esperança - CUIABA - MT Entrega das Pro-
postas: a partir de 09/06/2010 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 21/06/2010, às 08h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

HERALDO AFONSO RIBEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 08/06/2010) 154045-15262-2010NE900196

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 418, DE 8 DE JUNHO DE 2010
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 395/2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital no- 395, de 26/05/2010, publicado no DOU de 27/05/2010,
Seção 2, Páginas 53 e 54, que homologou o resultado final do Con-
curso Público da Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia
Ocupacional para a Área de Conhecimento: Desempenho Humano e
Reabilitação, o que faz da seguinte forma:

Onde se lê: "...Departamento: Esportes..."
Leia-se: "…Departamento: Fisioterapia..."

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 419, DE 8 DE JUNHO DE 2010
PROCESSO SELETIVO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais torna
público que, consoante os prazos abaixo especificados, contados a
partir da publicação deste Edital, serão recebidas as inscrições de
candidatos ao processo seletivo para preenchimento de vagas de pro-
fessor substituto, a serem lotados nesta Universidade, de acordo com
a seguinte distribuição:

UNIDADE: Escola de Educação Física, Fisioterapia e Te-
rapia Ocupacional. Departamento de Terapia Ocupacional: 01 (uma)
vaga. Áreas de conhecimento: Recursos Terapêuticos I, Ética e Deon-
tologia e Atividade e Desenvolvimento Humano III. Titulação: Gra-
duação em Terapia Ocupacional. Forma de seleção: análise de cur-
riculum vitae e entrevista. Data da seleção: 13 (treze) de julho de
2010. Prazo de inscrição: 30 (trinta) dias corridos a partir da pu-
blicação deste Edital. Prazo de validade do concurso: 06 (seis) meses,
prorrogáveis uma única vez por igual período.

1.0. As inscrições serão feitas na Secretaria do Departamento
a que se destina a vaga, de segunda a sexta-feira, no horário das
08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00.

1.1. No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar os
seguintes documentos: I) Carteira de Identidade ou outro documento
que comprove ser brasileiro nato ou naturalizado; se, estrangeiro
deverá comprovar ser portador do visto pertinente; II) declaração de
que possui: a) prova de quitação com a justiça eleitoral e prova de
quitação com o serviço militar, quando couber; III) declaração de que
está apto a comprovar a titulação exigida no ato da assinatura do
contrato; IV) três exemplares da relação de títulos ou "Curriculum
Vitae", abrangendo: a) graus, diplomas universitários e certificados de
cursos de especialização e de aperfeiçoamento; b) experiência do-
cente; c) experiência científica, técnica ou artística; d) experiência em
administração acadêmica; e) publicações; f) distinção obtida em re-
conhecimento de atividade intelectual relevante; V) comprovação de
títulos em uma só via; VI) declaração de não possui participação em
gerência ou administração de empresa privada ou de sociedade civil,


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-06-09T07:04:00-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




